De donatione hoc queritur: Quidam fundum donaturus, quem putabat tantum valere 10. cum valeret 20. & amplius. In hoc errore fundum donauit Titio, comperto errore, queritur an fundum possit condicere ex sent. h. resc. Prima fronte videtur audiendus esse, quasi duplo plus dederit quam acceperit. Nam vsque ad 10. quae donata voluit, videtur illa ipsa 10. accepisse, hoc ipso, quod beneficii debitorem eatenus sibi acquisiuit. Est enim lucris species, beneficii debitorem acquirere *l. si pignore §. 4. l. 1. ff. de furt.* At supra hanc summam duplo plus dedit, ita videri potest donatio ad causam & rationem huius l. pertinere. Ego puto beneficium huius l. nullo modo ad res donatas transferri posse. Nam ut maneamus in specie proposita, is qui donauit fundum valentem 20. & amplius, cum putaret valere tantum 10. aut donare voluit, quod excedit 10. aut noluit. Si voluit donare, statim donatio perficitur in totam aestimationem. *§. perficiuntur. Instit. de donat.* Perfecta donatio reuocari non potest *l. cum nullam. l. si repetendi seq. sup. de cond. ob causam dat.* Quod si donare noluit quod amplius esset, donatio ultra 10. non valet, quoniam nemo inuitus donat. *l. nec ignorans §. de don.* Sed non ideo donatio hoc casu non valet, quia donator duplo plus dederit, quam putabat, sed quia aliquid dedit amplius quam putabat. Itaque etiam si fundus tantum 14. donatus fuerit donatio rata non erit, ne vsque ad 14. quae de. Vnde apparet, cum queritur, an haec donatio rescindi possit, quaestionem non esse in eo, an donator duplo plus dederit, quam volebat, sed an donator aliquid vel minimum amplius dederit quam volebat: quo casu donator fundum totum repetet quam donauit, & sufficere si det ea 10. quae donare constituerat. Ideo a-

totum fundum repetet, non pro parte, ne in comunione incidat cum donatario, quae comunione nemo suscipere cogitur *l. si non sortem §. si cautum ff. de cond. ind.* Queritur igitur, quae donator in proposito videatur 63 voluisse donare, quod amplius est, aut voluisse posteriore casu sit repetitio illi? Respondetur. Id est in *l. si repetendi §. de cond. ob causam dat.* se rei a se donatae nullam conditionem adiecit, non repetet, etsi apud se hoc animo fuerit, ut repeteret, si res pluris esset. Plus dicimus, etsi donator in fundo donando dixerit, se fundum Titio donare, quia fundus non pluris valeat quam 10. tamen ob hanc causam fundum repeti non posse, etiam si multo pluris valeat, quia falsa haec causa est, quae donationi & traditioni nihil nocet. Et in h. causa falsa, semper donatio simplex subesse intelligitur. *l. in summa §. id quod §. ff. de cond. indeb.* Tunc donatori repetitio esse poterit, cum ita dixerat: Ego constitui ob merita dare 10. Titio, & nihil amplius, & quae fundum Tusculanum habeo, qui non pluris valet, idcirco pro illis 10. fundum illi dono, hic repetitio erit, etiam si fundus tantum valebit duobus aut tribus aureis pluris, quia ex praefatione apparet, donatorem voluisse nihil amplius quam 10. Haec tenus de beneficio huius l. ex sententia dictum, in quo meminisse oportebit, sic venditori rescissionem venditionis dari, si minus dimidia iusti pretii acceperit, quod & ad ceteras personas & causas ita transferendum est, si quis in conuentionibus rerum duplo minus acceperit quam dedit, & quod idem est, si duplo plus dederit, quam accepit. Ex quo efficitur quantumuis iniusto pretio res vendita sit, vel ut minoris vendatur, vel ut ematur pluris multo quam valet: tamen si is qui minus accepit, saltem dimidium acceperit eius, quod dedit, rescissionem cessare h. l. & *l. si voluntat. §. Hae* sententia ad omnes alias venditiones & permutationes pertinet, praeterquam ad venditiones rerum priuatarum, quas fiscus de bonis debitorum suorum vendit ob cessationem tributorum vel aliarum functionum publicarum. Nam in eiusmodi venditionibus, cum alia multa pro utilitate priuatorum exiguntur, ut venditio rata sit, tum hoc etiam ut res vendantur iusto pretio, alioqui venditio irrita est. *l. si quos infra h. l.*